*Zum ersten Einwand:* Die Definition: "Wahres ist das, was ist" drückt den Sinngehalt von Wahrheit nicht vollständig aus, sondern nur wie deren stofflicher Grundlage gemäß, es sei denn, das "ist" (im Relativsatz) bezeichnet die Behauptung eines Satzes, so als sagte man: Wahres ist das, von dem so ausgesagt oder verstanden wird, daß es ist, wie es in Wirklichkeit ist. Und in diesem Sinne mag man auch

non est ut dicitur vel intelligitur: et hoc in rebus inveniri potest.

3. Ad tertium dicendum quod ratio illa concedenda est: procedit enim de re in ordine ad intellectum divinum.

1. Ad primum vero eorum quae contra obiciuntur, dicendum quod non ex qualibet similitudine nata est anima decipi, sed ex magna similitudine in qua dissimilitudo de facili inveniri non potest: et ideo ex similitudine maiori vel minori decipitur anima secundum maiorem vel minorem perspicacitatem ad dissimilitudinem inveniendum; nec tamen simpliciter debet enuntiari aliqua res falsa ex eo quod quemcumque in errorem inducit, sed ex eo quod plures vel sapientes nata est fallere. Creaturae autem quamvis aliquam Dei similitudinem gerant in se ipsis, tamen maxima dissimilitudo subest ut non nisi ex magna insipientia contingat quod ex tali similitudine mens decipiatur. Unde ex praedicta similitudine et dissimilitudine creaturarum ad Deum non sequitur quod omnes creaturae debeant dici falsae.

4. Ad quartum dicendum quod secundum Philosophum in VI Ethicorum<sup>62</sup> ipsum verum est bonum intellectus: secundum hoc enim intellectus operatio est perfecta quod sua conceptio est vera, et, quia enuntiatio est signum intellectus, ideo veritas eius est finis ipsius. Non autem ita est in rebus aliis, et propter hoc non est simile.

#### *Articulus undecimus*

Undecimo quaeritur utrum falsitas sit in sensibus. Et videtur quod non: 'intellectus enim semper est rectus', ut dici-

<sup>62</sup> c. 2, 1139a27.

“falsch” nennen, was nicht ist, das heißt was nicht so ist, wie man aussagt oder versteht. Und dieses kann in den Dingen anzutreffen sein.

Zum dritten: Dieses Argument ist zuzugeben: es betrifft nämlich ein Ding in der Hinordnung auf den göttlichen Verstand.

*Zum ersten Gegeneinwand:* Nicht aus jeder Ähnlichkeit vermag die Seele getäuscht zu werden, sondern (nur) aus einer großen Ähnlichkeit, in welcher eine Unähnlichkeit nicht leicht zu entdecken ist. Die Täuschung der Seele aus einer größeren oder geringeren Ähnlichkeit entspricht daher dem größeren oder geringeren Scharfblick bei der Entdeckung der Unähnlichkeit. Dennoch darf kein Ding deshalb schlechthin als falsches ausgegeben werden, weil es irgendjemanden in einen Irrtum führt, sondern nur deshalb, weil es viele oder Weise täuschen kann. Wenn auch die Geschöpfe in sich selbst eine gewisse Ähnlichkeit Gottes tragen, liegt dieser doch eine sehr große Unähnlichkeit zugrunde, so daß es nur aus großem Unverstand geschehen kann, daß der Geist durch eine solche Ähnlichkeit getäuscht wird. Aus der erwähnten Ähnlichkeit und Unähnlichkeit der Geschöpfe mit Gott folgt daher nicht, daß alle Geschöpfe “falsche” zu nennen sind.

Zum vierten: Gemäß dem Philosophen im 6. Buch der Ethik ist das Wahre das Gute des Verstandes; die Tätigkeit des Verstandes ist nämlich insofern vollkommen, als sein Erfassen wahr ist; weil nun die Aussage Zeichen des Verstehens ist, darum ist deren Wahrheit Ziel des Verstandes. In den anderen Dingen ist es jedoch nicht so, und deshalb gibt es hier keine Entsprechung.

#### *Elfter Artikel*

Gibt es Falschheit in den Sinnen?

Es scheint nicht.

tur in III De anima<sup>63</sup>; sed intellectus est superior pars in homine; ergo et aliae partes eius rectitudinem sequuntur, sicut et in mundo maiori inferiora disponuntur secundum superiorum motum; ergo et sensus, qui est inferior pars animae, semper erit rectus; non ergo in eo est falsitas.

SED CONTRA est quod Anselmus<sup>64</sup> dicit »Est quidem in sensibus nostris veritas, sed non semper: nam fallunt nos aliquando«.

RESPONSIO. Dicendum quod cognitio nostra, quae a rebus initium sumit, hoc ordine progreditur ut primo incipiatur in sensu et secundo perficiatur in intellectu, ut sic sensus inveniatur quodam modo medius inter intellectum et res: est enim rebus comparatus quasi intellectus, et intellectui comparatus quasi res quaedam. Et ideo in sensu dicitur esse veritas vel falsitas dupliciter: uno modo secundum ordinem sensus ad intellectum, et sic dicitur sensus esse falsus vel verus sicut et res, in quantum videlicet faciunt existimationem veram in intellectu vel falsam; alio modo secundum ordinem sensus ad res, et sic dicitur esse veritas vel falsitas in sensu sicut et in intellectu, in quantum videlicet iudicat esse quod est vel quod non est.

Si ergo loquamur de sensu secundum primum modum, sic in sensu quodam modo est falsitas et quodam modo non est falsitas: sensus enim et est res quaedam in se et est indicativum alterius rei. Si ergo comparetur ad intellectum secundum quod est res quaedam, sic nullo modo est falsitas in sensu intellectui comparato, quia secundum quod sensus disponitur secundum hoc dispositionem suam intellectui demonstrat: unde Augustinus<sup>65</sup> dicit in auctoritate inducta quod 'non possunt animo enuntiare nisi affectio-

<sup>63</sup> c. 10, 433a26.

<sup>64</sup> De veritate c. 6, p. 52.

<sup>65</sup> De vera religione c. 33, p. 227/19–20.

1. "Der Verstand ist immer recht" heißt es im 3. Buch "Von der Seele". Der Verstand aber ist der ranghöhere Teil im Menschen. Also folgen auch die anderen Teile seiner Rechtheit, wie auch im Universum das Niedere sich nach der Bewegung des Höheren richtet. Also wird auch ein Sinn als niederer Seelenteil immer recht sein. Also gibt es in ihm keine Falschheit.